

BALANCE DES PAIEMENTS

QUATRIEME TRIMESTRE 2020*

* Données actualisées (en millions de dirhams)			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	99 571,0	116 549,6	-16 978,6
BIENS	63 080,0	99 673,0	-36 593,0
Marchandises générales	62 824,0	99 673,0	-36 849,0
Exportations nettes du négoce	203,0	-	+203,0
Or non monétaire	53,0	-	+53,0
SERVICES	36 491,0	16 876,6	+19 614,4
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3 217,0	6,0	+3 211,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	667,1	193,0	+474,1
Transports	5 295,2	6 748,8	-1 453,6
<i>Transports maritimes</i>	2 802,2	4 724,2	-1 922,0
<i>Transports aériens</i>	1 420,7	1 045,2	+375,5
<i>Autres transports</i>	1 044,2	887,0	+157,2
<i>Services postaux et de messagerie</i>	28,1	92,4	-64,3
Voyages	10 111,5	2 563,8	+7 547,7
<i>Voyages à titre professionnel</i>	455,0	188,7	+266,3
<i>Voyages à titre personnel</i>	9 656,5	2 375,1	+7 281,4
Constructions	550,6	540,7	+9,9
Services d'assurance et de pension	554,5	619,5	-65,0
Services financiers	175,8	230,8	-55,0
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	9,9	302,0	-292,1
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	5 251,1	1 093,3	+4 157,8
Autres services aux entreprises	9 170,1	2 691,8	+6 478,3
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	202,6	90,9	+111,7
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 285,6	1 796,0	-510,4
REVENU PRIMAIRE	2 540,3	5 969,9	-3 429,6
Revenus des investissements	2 084,9	5 959,0	-3 874,1
<i>Investissements directs</i>	1 435,0	2 629,2	-1 194,2
<i>Investissements de portefeuille</i>	8,9	1 816,0	-1 807,1
<i>Autres investissements</i>	2,9	1 513,8	-1 510,9
<i>Avoirs de réserve</i>	638,1	-	+638,1
Autres revenus primaires	455,4	10,9	+444,5
REVENU SECONDAIRE	23 506,3	1 743,6	+21 762,7
Publics	2 381,7	201,0	+2 180,7
Privés	21 124,6	1 542,6	+19 582,0
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	125 617,6	124 263,1	1 354,5
COMPTE DE CAPITAL	2,9	-	+2,9
Capacité (+) / besoin (-) de financement			1 357,4
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	1 428,0	3 710,0	-2 282,0
Actions et parts de fonds de placement	456,0	2 935,0	-2 479,0
Instruments de dette	972,0	775,0	+197,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	824,0	16 955,0	-16 131,0
Actions et parts de fonds de placement	824,0	735,0	+89,0
Titres de créance	-	16 220,0	-16 220,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-514,0	-643,0	+129,0
AUTRES INVESTISSEMENTS	8 085,0	280,0	+7 805,0
Autres participations	-	-	-
Numéraire et dépôts	10 280,0	-2 531,0	+12 811,0
Prêts	-52,0	-569,0	+517,0
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	196,0	337,0	-141,0
Crédits commerciaux et avances	-2 339,0	3 043,0	-5 382,0
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	17 284,0	-	+17 284,0
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	27 107,0	20 302,0	6 805,0
Capacité (+) / besoin (-) de financement			6 805,0
Erreurs et omissions nettes			+5 447,6